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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 24. juni 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 113 (alm. 

del) efter ønske fra Peter Skaarup (UFG) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 113: 

 

Vil ministeren i forlængelse af IFU alm. del - svar på spm. 100 redegøre for, om 

ministeren vil foreslå aftalekredsen, at alene tyske og nordiske statsborgere, der 

ikke har erhvervet tysk eller nordisk statsborgerskab ved naturalisation, fremover 

skal være omfattet af henholdsvis pkt. 5 i bilag 1, samt nr. 21 i bilag 3a og nr. 5 i 

bilag 4 i cirkulæreskrivelse om naturalisation, så det sikres, at tredjelandsborgere 

ikke udnytter de lempeligere vilkår, der gælder for dansk statsborgerskab i Tyskland 

og Skandinavien? 

 

Svar: 

 
Som det fremgår af Udlændinge- og Integrationsministeriets besvarelse af 30. maj 
2022 af spørgsmål 100 (alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg, blev der den 
20. april 2021 indgået en ny aftale om indfødsret mellem regeringen (Socialdemo-
kratiet) samt Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance, hvor reglerne 
for erhvervelse af dansk statsborgerskab blev skærpet. Aftalen er udmøntet i cirku-
læreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 2021 om naturalisation.  
 
Det fremgår videre af ministeriets besvarelse af spm. 100, at som følge af indføds-
retsaftalen af 20. april 2021, blev reglerne for nordiske statsborgeres adgang til at 
blive danske statsborgere strammet ved lov nr. 2057 af 16. november 2021 (Afskaf-
felse af erklæringsadgangen for naturaliserede nordiske statsborgere mellem 18 og 
23 år, spørgsmål om danske værdier i en indfødsretsprøve, bemyndigelse til at fast-
sætte nærmere regler om udveksling af håndtryk ved en grundlovsceremoni og for-
højelse af gebyret, der betales ved indgivelse af en ansøgning om dansk statsbor-
gerskab ved naturalisation), som trådte i kraft den 23. november 2021. 
 
Det er som følge heraf ikke længere muligt for personer, der har fået nordisk stats-
borgerskab ved naturalisation, at erhverve dansk statsborgerskab ved erklæring. 
 

Med indfødsretsaftalen af 20. april 2021 blev det understreget, at tildeling af dansk 

statsborgerskab er noget, som man skal gøre sig fortjent til. Jeg mener, at der med 
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aftalen blev fundet et passende niveau i forhold til betingelserne for erhvervelse af 

dansk statsborgerskab. 

 

Jeg har på den baggrund ikke planer om at foreslå ændringer i cirkulæreskrivelsen 

om naturalisation eller bilagene hertil.  

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Christina Fløystrup 

 


